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Augusto Corréa/PA, 11 de maio de 2021.

A Sua Exceléncia, a Senhora
SALENA AMORIM DE OLIVEIRA
Presidente da CAmara Municipal de Vereadores de Augusto Corréa/PA

Sra. Presidente,

Cumprimentando-a cordialmente, venho, pelo que determina o art. 39 ¢/c com o art.
40 da Lei Organica deste municipio lhe encaminhar o Projeto de Lei que “Dispde sobre
autorizaciio para abertura de crédito adicional especial aos Orcamentos Fiscal e de
Seguridade Social do Municipio de Augusto Corréa no valor de RS 285.456,65 (duzentos
e oitenta e cinco mil quatrocentos e cinquenta e seis reais e sessenta e cinco centavos), em
favor da Secretaria Municipal de Satde, para fins especificos”, para aprecia¢éo e posterior

aprovagdo perante esta casa legislativa.

Certo de que posso contar com sua colaboragdo, agradego antecipadamente, ao tempo

que reitero protesto de estima e considerag@o.

Atenciosamente,

il -
502
FRANCISCO EDINALDO UEIRO E OLIVEIR@ c“e" DA%
. Prefejto N
B Q‘\\(‘\‘\

Praga Sdo Miguel, 60, Bairro Sao Miguel. CEP 68.610-000
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Mensagem n° 11/2021

Senhores Vereadores da Cimara Municipal de Augusto Corréa/PA,

Nos termos do artigo 39 da Lei Orginica Municipal, submeto a elevada
deliberacio de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de lei que “Dispde sobre
autorizacdo para abertura de crédito adicional especial aos Or¢amentos Fiscal e de
Seguridade Social do Municipio de Augusto Corréa no valor de R$ 285.456,65 (duzentos
e oitenta e cinco mil quatrocentos e cinquenta e seis reais e sessenta e cinco centavos), em
favor da Secretaria Municipal de Saude, para fins especificos”.

Augusto Corréa/PA, 11 de maio de 2021.

Praca Sdo Miguel, 60, Bairro Sdo Miguel. CEP 68.610-000
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PROJETO DE LEI N° 011/2021, DE 11 DE MAIO DE 2021

Dispde sobre autorizag¢io para abertura de
crédito adicional especial aos Orcamentos
Fiscal e de Seguridade Social do Municipio de
Augusto Corréa no valor de RS 285.456,65
(duzentos e oitenta e cinco mil quatrocentos e
cinquenta e seis reais e sessenta e cinco
centavos), em favor da Secretaria Municipal
de Saude, para fins especificos.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA, Estado do Pard, faz saber que a
Céamara Municipal de Veréadores aprovou ¢ eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. O Poder Exeéutivo fica autorizado a abrir Crédito Adicional Especial
aos Orgamentos Fiscal e de Seguridade Social do Municipiodey Augusto Corréa, aprovados
pela Lei n° 1935/2020, no valor de RS 285 456,65 (duzentos e oitenta e cinco mil
quatrocentos e cmquenta e seis reais e sessenta e cinco centavos) em favor da Secretaria

Municipal de Saude para atender a programagao abalxo

DOTAGAO DESCRIGAO FONTE VALOR (RS)

11 Secretaria Municipal de Salde
11 01. Fundo Municipal de Saude
10 301 0024 1.044 Agquisicao de Ambulancia

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente

12110000 Receita de Imposto e Trans. - Salde
285.456,65
TOTAL Fundo Municipal de Satde 285.456,65
TOTAL GERAL 285.456,65

Art. 2°. Nos termos da Lei n° 4.320/1964, o crédito de que trata o art. 1° serd

atendido por meio da anulagao total das seguintes dotagOecs orgamentarias:

Praga Sao Miguel, 60, Bairro Sao Miguel. CEP 68.610-000
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DOTAGAO DESCRIGAO FONTE VALOR (RS)

02 Gabinete do Prefeito
02 01. Gabinete do Prefeito
04 122 0016 2.007 Manutencido da Residencia Oficial do
Prefeito
3.3.80.30.00 Material de consumo
10010000 Recurso Ordinario

268.456,65
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica
10010000 Recurso Ordinario
6.000,00
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica
10010000 Recurso Ordinario
6.000,00
4,.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente
10010000 Recurso Ordinario
5.000,00
TOTAL Gabinete do Prefeito 285.456,65
TOTAL GERAL 285.456,65

Art. 3°. Esta lei entra em vigor Ijé"data de sua pubﬁcagio.

Gabinete do Pﬁéfeito'Municipal de Aug\usté;édrféa, em 11 de maio de 2021.

FRANCISCO EDINVALDIO'QUEIROZ DEOLIVEIRA
refelt Mun1c1pa 4

Praga Sao Miguel, 60, Bairro Sao Miguel. CEP 68.610-000
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EXPOSICAO DE MOTIVOS

Augusto Corréa/PA, 11 de maio de 2021.

Excelentissimos Senhores Vereadores,

1. Submeto a apreciag@o de Vossas Exceléncias o Projeto de Lei que altera a Lei n° 1932
de 27 de julho de 2020, que dispde sobre autoriza¢do para abertura de crédito adicional especial
aos Orgamentos Fiscal e de Seguridade Social do Municipio de Augusto Corréa no valor de R$
285.456,65 (duzentos e oitenta e cinco mil quatrocentos e cinquenta e seis reais e sessenta e
cinco centavos), em favor da Secretaria Municipal de Satde para fins especificos.

2 A matéria estd em consondncia com a competéncia privativa do Poder Executivo
Municipal de propor projetos de lei sobre organiza¢do administrativa, matéria tributdria e
or¢amentaria, servigos publico e pessoal da administragdo, bem como sobre orgamento anual,
plurianuais e diretrizes orgamentarias, prevista no artigo 40, IIl e V da Lei Orgénica do
Municipio de Augusto Corréa.

3. Em sintese, o objetivo do Projeto de Lei visa, essencialmente, a suplementa¢do de

dotagdo orgamentaria destinada a aquisi¢do de veiculos e ambulancia.

4.  Conforme artigo 196 da Constituigdo Federal, “a saide é direito de todos e dever do

Estado, garantido mediante politicas sociais e economicas que visem a redugdo do risco de

doenca e de outros agravos e ao acesso universal e igualitdrio as agdes e servigos para sua
promogdo, protegdo e recuperag¢do”.

5.  Em que pese ndo esteja o direito a saiide previsto expressamente entre os Direitos e

Garantias Fundamentais, o certo é que o caput do artigo 5° da Constituigdo da Republica

garante o direito a vida. Obvio que o direito ali previsto refere-se a uma vida digna e saudavel,

e engloba, via de consequéncia, o direito a saude.

6. O dever dos entes estatais de disponibilizar adequado tratamento de satide vem expresso

no artigo 23 da Constitui¢do Federal, ¢ é compartilhado pela Unido, pelos Estados e pelos

Municipios, sendo todos solidariamente responsaveis. Vejamos o texto legal:

Art. 23. E competéncia comum da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e
dos Municipios:

(...)

Praca Sao Miguel, 60, Bairro Sao Miguel. CEP 68.610-000
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II - cuidar da salde e assisténcia publica, da prote¢io e garantia das pessoas
portadoras de deficiéncia;

()

7. Em relagfio aos Municipios, ainda, h4 previsdo expressa na Constituicdo da Republica
de atribui¢@o e responsabilidade a prestacio do atendimento & satde. Diz o artigo 30, inciso
VIL, que “Compete aos Municipios: (...) prestar, em cooperagdo técnica e financeira da Unido
e do Estado, servigos de atendimento a saide da populagdo” (CF, art. 30, VII).

8. Diante do dever constitucional ¢ da obrigagfio de prestar servigcos publicos eficazes e
céleres a sociedade, faz-se necessaria a aquisicdo de uma nova ambuldncia para o nosso
municipio. N&o somente para o combate a pandemia da COVID-19, mas para toda e qualquer
enfermidade que atinja a populagdo urumajoense.

9. Assim, considerando a natureza da matéria e seus efeitos a popula¢do em geral, solicito
a tramitagdo do Projeto de Lei em regime de URGENCIA, conforme estabelece o artigo 44
da Lei Organica do Municipio de Augusto Corréa e artigo 128, I do Regimento Interno da
Céamara Municipal de Augusto Corréa.

10.  Sé@o essas as razdes que me levam a propor as Vossas Exceléncias o Projeto de Lei em
questéo.

Atenciosamente,

Praga Sdo Miguel, 60, Bairro Sdo Miguel. CEP 68.610-000
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PROJETO DE LEI N° 011/2021.

ORIGEM: Poder Executivo

EMENTA: “Dispde sobre autorizagdo para Abertura de Credito Adicional Especial aos
Orcamentos Fiscal e de Seguridade Social do Municipio de Augusto Corréa, no valor de RS
285.456,65 (Duzentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e sessenta
e cinco centavos) em favor da Secretaria Municipal de Salde, para fins especificos.

1- Encaminhe-se ‘a Comiss3o de Constituicdo, Justica e Redagdo de Leis,
para exame de Admissibilidade;

Augusto Corréa-Pa, 18 DE Maio de 2021.

Presidente da Camaﬁ@
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PARECER CONJUNTO CONCLUSIVO N° 011/2021 - CCJRL/CFEFFO/CMAC

PROJETO DE LEI QUE DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL AOS
ORCAMENTOS FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL DO
MINICIPIO DE AUGUSTO CORREA NO VALOR DE R$ 285.456,65
(DUZENTOS E OITENTA E CINCO MIL QUATROCENTOS E
CINQUENTA E SEIS REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS),
EM FAVOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, PARA

FINS ESPECIFICOS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
RECOMENDA APROVACAO

1. RELATORIO:

Os autos do Projeto de Lei n® 011/2021, que "dispde sobre autorizagao
para abertura de crédito adicional especial aos orcamentos fiscal e de seguridade social
do municipio de Augusto Corréa no valor de R$ 285.456,65 (duzentos e oitenta e cinco
mil quatrocentos e cinquenta e seis reais e sessenta e cinco centavos), em favor da
secretaria municipal de satde, para fins especificos ” de autoria do Exmo. Prefeito
Municipal Francisco Edinaldo Queiroz de Oliveira, voltaram a Comissao de
Constituicdo, Justica e Redagdo de Leis, em atuacdo conjunta com a Comissao de
Financas, Economia, Fiscalizagao Financeira e Orcamento da Camara Municipal de
Augusto Corréa, apos as diligéncias determinadas pelas Comissdes, a fim de receber
parecer conclusivo sobre a pertinéncia e relevancia no aspecto juridico e formal de sua
redacdo, também quanto ao aspecto financeiro e orcamentario, tendo em vista as
atribuicdes destas Comissoes Temdticas para apreciar as referidas questdes no ambito
deste Poder Legislativo, conforme preceituam os incisos I e II do art. 27, incisos I e II
do art. 48 e art. 108 combinados com art. 44, todos do Regimento Interno desta Casa.

Ap6s a aprovagao do Parecer Conjunto Preliminar n°® 011/2021 -
CCJRL/CFEFFO/CMAC, em reunido que ocorreu no dia 24/05/2021, as Comissdes
entendendo o cardter urgentissimo da andlise do projeto de lei enviado pelo executivo
municipal, decidiram pela aprovacao.

2. FUNDAMENTACAO:
Das Outras Consideragoes:

Entendo que o texto do Projeto de Lei apresentado se encontra em
conformidade com a legislagdo vigente.

O Projeto de Lei em analise, dispoe sobre autorizagdo para abertura de credito
adicional especial aos orcamentos fiscal e de seguridade social do municipio de
Augusto Corréa no valor de R$ 285.456,65 (duzentos e oitenta e cinco mil quatrocentos

Enderego: Rodovia PA-454 (Braganga — Augusto Corréa), s/n, Bairro Séo Benedito, CEP: 68610-000,
Augusto Corréa — Para. Telefone: 091-98422-7347
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e cinquenta e seis reais e sessenta e cinco centavos), em favor da Secretaria Mumc1palfzyzn

de Satde, para fins especificos e d4 outras providéncias.

A matéria estd em consondncia com a competéncia privativa do Poder
Executivo Municipal de propor projetos de lei sobre organizagdo administrativa,
matéria tributdria e orcamentdria, servicos publico e pessoal da administracdo, bem
como de criacdo, estruturacio e atribuigdes dos 6rgdos da administracado publica
municipal, prevista no artigo 40, III e IV da Lei Organica do Municipio de Augusto
Corréa, no que se refere a competéncia, nao se vislumbra nenhum 6bice a tramitacao
do projeto, uma vez que esta em conformidade com a Constituigao Federal e com a Lei

Organica do Municipio de Augusto Corréa.

3. CONCLUSAO E VOTO:

Por dltimo e ndo menos importante, apos a anélise e fundamentos acima
apresentados, recomendo a Comissao de Constituicdo, Justica e Redacdo de Leis, em
funcionamento conjunto com a Comissdo de Finangas, Economia, Fiscalizacao
Financeira e Orcamento, como voto deste Relator:

Que aprove o Projeto de Lei n° 011/2021, sem emendas.

Sao os termos do parecer que submeto ao apreco das referidas Comisspes

Tematicas desta Camara Municipal de Augusto Corréa. ‘52
3
o
Augusto Corréa, PA, em 24 de-maio de 2021. <@
7> P
R a Z’
s ‘:_, e 8 b %o
C (% Lv v (/ O (‘
ISRAEL ALVES CARNEIRO - MDB ga

Vereador Relator do PL &M@C}RL / CFEFFO/CMA
/ ‘9‘ m‘“‘\‘
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Enderego: Rodovia PA-454 (Braganga — Augusto Corréa), s/n, Bairro Sao Benedito, CEP: 68610-000,
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A ESTADO DO PARA
CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
Poder Legislativo Municipal

AUTOGRAFO N° 010, DE 25 DE MAIO DE 2021

REDACAO FINAL
PROJETO DE LEI N° 0112021

SALENA AMORIM DE OLIVEIRA, Presidente da
Camara Municipal de Augusto Corréa, no uso de suas
atribuicbes legais, faz publicar o seguinte Autdgrafo:

A CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA, ESTADO DO PARA,
resolve:

Dispoes sobre autorizacdo para abertura de crédito adicional
especial aos Or¢camentos Fiscal e de Seguridade Social do Municipio
de Augusto Corréa no valor de 285.456,65 (duzentos e oitenta e cinco
mil guatrocentos e cinquenta e seis reis e sessenta e cinco centavos),
em favor da Secretaria Municipal de Satdde, para fins especificos.

Art. 1° O poder Executivo fica autorizado a abriu crédito Adicional Especial
aos Orgamentos Fiscal e de seguridade Social do Municipio de Augusto Corréa, aprovados pela
Lei n° 1.935/2021, no valor de R$ 285.456,65 (Duzentos e oitenta e cinco mil quatrocentos €
cinquenta e seis reais ¢ sessenta € cinco centavos), em favor da Secretaria Municipal de Salde,
para atender 4 programagcéo abaixo:

DOTAGAO DESCRICAO FONTE VALOR (R$)
11 Secretaria Municipal de Sautde
11 o01. Fundc Municipal de Satde

10 301 0024 1.044 Aquisigdo de Ambulédncia

4.4.90.52 . 00 Equipamento e material permanente
12110000 Receita de Imposto e Trans. — Saude 285.456,65
TOTAL Fundo Municipal de Saude 285.456,65
TOTAL GERAL 285,456,605

Artigo. 2°. Nos termos da Lei n® 4.320/1964, o credito de trata o art. 1° sera
atendido por meio da anulag#io total das seguintes dotagdes orcamentarias:

Rodovia PA/454, km 8, S/N2, Bairro Sdo Benedito- CEP: 68610-000 Fone (91) 3482-1455
E-mail: camaraaugustocorrea@gmail.com — CNPJ(MF) 04.557.278/0001-15
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DOTACAO DESCRICAO FONTE VALOR (R$)
02 Gabinete do Prefeito
02.01 Gabinete do Prefeito
04.122.0016. 2.007 Manutengdo da Residéncia Oficial do
Prefeito
Material de Consumo

268.456,65
3.3.90.30.00 Recurso Ordinario

10010000 Outros Serv. de terc. pessoa fisica 6.000,00
3.3.90.36.00 Recurso Ordinario

~ 10010000 Outros Serv. de Terc. Pessoa juridica 6.000,00
3.3.90.39.00 Recurso Ordinario

10010000 Equipamentos e material permanente 5.000,00
4.4.90.52.00 Recurso Ordinario

10010000
TOTAL do Gabinete do Prefeito 265.456,65
TOTAL GERAL 285.456,65

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

Mesa Diretora da Camara Municipal de Augusto Corréa, Estado do Para, aos vinte e
cinco dias do més de maio de dois mil e vinte e um. (25/05/21)

. ,//) )
JOSE CARL(%RIM DA COSTA

PRESIDENTE
M . . / -
EsméelCanlos da Silva Sousa Antonio Ern es’Brito'do Rosario
Necretario 2® Secretario

Projeto de Lei n® 011/2021. \

Aprovado na Sessio ordinaria em: 25/05/21,
Registrado ¢ publicado na Secretaria Legislativa da Cimara em, 25 de maio de 2021.
ESTADO DO PARA
MUNICIPAL DE AUGUSTO CORR® Autoria da propositura:
Poder Executivo

“provaca na Sessdo realizads
25 _de_MALZO de 2024

s 1 Camara_&de_&__de,z.’iv

Rodovia PA/454, km 8, i a edito- CEP: 68610-000 Fone (91) 3482-1455
E-mail: camaraaggustocon’?e{a@iﬁﬁﬂ.&m — CNPJ(MF) 04.557.278/0001-15




